SPRÁVA HABILITAČNEJ KOMISIE

CELKOVÉ ZHODNOTENIE UCHÁDZAČA

Mgr. Vladimíra Lichnera, PhD. (Katedra sociálnej práce, Filozofická fakulta UPJŠ v Košiciach)

O VEDECKO-PEDAGOGICKÝ TITUL DOCENT

v odbore habilitačného a inauguračného konania sociálna práca

habilitačnou komisiou

(podľa § 1, ods. 15 Vyhlášky 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov

alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor1)

Habilitačná komisia sa zišla 18. 2. 2021 v zložení:

Členovia habilitačnej komisie:

• prof. PhDr. Eva Žiaková, CSc. (Filozofická fakulta UPJŠ. Košice) – predsedníčka

• prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD. (Filozofická fakulta PU, Prešov)

• doc. PhDr. Ladislav Vaska, PhD. (Pedagogická fakulta UMB, Banská Bystrica)

oponenti:

• prof. PaedDr. Peter Jusko, PhD. (Pedagogická fakulta UMB, Banská Bystrica)

• doc. PhDr. Peter Brnula, PhD. (Fakulta sociálne ekonomická, Univerzita J.E. Půrkyňe,

Ústi nad Labem, ČR)

• doc. PhDr. Ondrej Botek, PhD. (Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce TU, Trnava)

a vypracovala toto hodnotenie:

1. VYHODNOTENIE PLNENIA KRITÉRIÍ UCHÁDZAČA PODĽA MATERIÁLOV

DODANÝCH UCHÁDZAČOM

1. Základné životopisné údaje

Rok a miesto narodenia: 1985, Bardejov

Vysokoškolské vzdelanie a ďalší akademický rast:

2015 – PhD. (Univerzita P.J.Šafárika v Košiciach, Filozofická fakulta, študijný odbor Sociálna práca)

2012 – Mgr. (Univerzita P.J.Šafárika v Košiciach, Filozofická fakulta , študijný odbor Sociálna práca)

2010 – Bc. (Univerzita P.J.Šafárika v Košiciach, Filozofická fakulta, študijný odbor Sociálna práca)

Priebeh zamestnaní

01.09.2015 – súčasnosť

UPJŠ v Košiciach, Filozofická fakulta, Katedra sociálnej práce – vysokoškolský učiteľ na pozícii

odborného asistenta so zameraním na štatistické a metodologické aspekty sociálnej práce

01.11.2014 – súčasnosť

Spoločnosť priateľov detí – Li(e)nka, o.z.

- odborný poradenský pracovník Linky detskej dôvery (DoPČ)

- od 01.01.2018 riaditeľ Linky detskej dôvery (DoPČ)

01.10.2012 – 31.12.2019

Miesto pod slnkom, n.o.

sociálny pracovník (DoPČ)

1 Vyhláška 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-pedagogických

titulov docent a profesor.

03.02.2015 – 31.12.2017

DKD DRaK, o.z., Prešov

vychovávateľ, sociálny pracovník

2. Pedagogická činnosť uchádzača. Priebeh pedagogickej činnosti (pracovisko/predmety)

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Filozofická fakulta, Katedra sociálnej práce

ak. rok 2015/2016: História sociálnej práce 1 (ZS); Sociálna patológia (ZS); Teórie a metodológia

sociálnej práce (ZS); História sociálnej práce 2 (LS); Základy štatistického spracovania a interpretácie

dát (LS); Základy štatistiky v sociálnych vedách (LS)

ak. rok 2016/2017: História sociálnej práce (ZS); Sociálna patológia (ZS); Sociálna politika pre

sociálnu prácu (ZS); Teórie a metodológia sociálnej práce (ZS); Základy štatistického spracovania a

interpretácie dát (LS); Základy štatistiky v sociálnych vedách (LS)

ak. rok 2017/2018: Diplomový seminár (ZS); História sociálnej práce (ZS); Seminár k bakalárskej

práci (ZS); Sociálna patológia (ZS); Sociálna politika pre sociálnu prácu (ZS); Teórie a metodológia

sociálnej práce (ZS); Zásady tvorby a využívania výskumných nástrojov I. (ZS); Zásady tvorby a

využívania výskumných nástrojov II (ZS); Poradenstvo, terapia a intervencia v sociálnej práci (LS);

Základy štatistického spracovania a interpretácie dát (LS); Základy štatistiky v sociálnych vedách (LS)

ak. rok 2018/2019: Diplomový seminár (ZS); História sociálnej práce (ZS); Seminár k bakalárskej

práci (ZS); Sociálna patológia (ZS); Sociálna politika pre sociálnu prácu (ZS); Teórie a metodológia

sociálnej práce (ZS); Zásady tvorby a využívania výskumných nástrojov I. (ZS); Zásady tvorby a

využívania výskumných nástrojov II (ZS); Základy štatistického spracovania a interpretácie dát (LS);

Základy štatistiky v sociálnych vedách (LS)

ak. rok 2019/2020: Diplomový seminár (ZS); História sociálnej práce (ZS); Sociálna patológia (ZS);

Sociálna politika pre sociálnu prácu (ZS); Teórie a metodológia sociálnej práce (ZS); Zásady tvorby a

využívania výskumných nástrojov I. (ZS); Zásady tvorby a využívania výskumných nástrojov II (ZS);

Poradenstvo, terapia a intervencia v sociálnej práci (LS); Základy štatistického spracovania a

interpretácie dát (LS); Základy štatistiky v sociálnych vedách (LS)

3. Vedeckovýskumná a expertízna činnosť uchádzača

Riešené výskumné úlohy:

• 2015 - 2019 spoluriešiteľ projektu APVV (APVV-14-0921) – Starostlivosť o seba ako

faktor vyrovnávania sa s negatívnymi dôsledkami vykonávania pomáhajúcich profesií –

zodpovedná riešiteľka: doc. PhDr. Margita Mesárošová, CSc.

• 2018-2020 spoluriešiteľ projektu VEGA (VEGA 1/0285/18) – Rizikové správanie adolescentov

ako klientov sociálnej práce v dôsledku ich osamelosti – zodpovedná riešiteľka prof. PhDr.

Eva Žiaková, CSc.

• 2020-2021 zodpovedný riešiteľ projektu VVGS UPJŠ (VVGS 2020-1414) – Tvorba dotazníka

pre meranie úrovne starostlivosti o seba u adolescentov

• 2021-2020 spoluriešiteľ projektu JUST (Call: JUST-2019-AG-DRUGS) (Implementing

Methamphetamine Prevention Strategies into Action – IMPRESA) so začiatkom riešenia

01.01.2021

Výber najdôležitejších prác je nasledujúci:

AAB1 Problematické používanie internetu u adolescentov v kontextoch teórie a praxe sociálnej

práce [elektronický zdroj] / Vladimír Lichner, Dušan Šlosár ; recenzenti Oľga Orosová, Peter

Brnula, Soňa Lovašová.

[Problematic internet use among adolescents in the context of theory and practice of social

work]. - 1. vyd. - Košice : Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Filozofická fakulta,

2017. - 92 s. [5,42 AH], online. - Popis urobený 13.10.2017. - ISBN 978-80-8152-533-9. -

Spôsob prístupu: https://unibook.upjs.sk/img/cms/2017/ff/internet-u-adolescentov-final.pdf.

Kód vedného odboru: 060

[LICHNER, Vladimír (50%) - ŠLOSÁR, Dušan (50%) ]

AAB5 Analýza radikálnych a extrémistických skupín, hnutí, siekt a kultov a ich pôsobenie v

Slovenskej republike [elektronický zdroj] / Vladimír Lichner ; recenzenti Peter Jusko,

Vladimír Frk .

[Analysis of radical and extremist groups, movements, sects and cults and their activities in

the Slovak Republic]. - 1. vyd. - Košice : Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach,

2020. - 163 s., online. - ISBN 9788081528392.

Kód vedného odboru: 060

[LICHNER, Vladimír (100%) ]

ADC1 Starostlivosť o seba ako prediktor negatívnych a pozitívnych dôsledkov vykonávania

pomáhajúcich profesií / Margita Mesárošová ... [et al.].

[Self-care as a predictor of negative and positive consequences of practicing helping

professions]. - Časopis Československá psychologie je registrovaný v databáze Web of

Science.

In: Československá psychologie : časopis pro psychologickou teorii a praxi=Czechoslovak


[…]

38,9 7

3. Ohlasy na publikačnú

činnosť

Ohlasy spolu
30 80

Ohlasy uvedené v citačných

databázach WoS, SCOPUS

810 18+18

4. Grantové projekty -
účasť na riešení

2 3+1

II. ZÁVERY OPONENTSKÝCH POSUDKOV NA HABILITAČNÚ PRÁCU UCHÁDZAČA

Na habilitačnú prácu Mgr. Vladimíra Lichnera, PhD., s názvom: Proces radikalizácie vybraných

rizikových skupín adolescentov posudky vypracovali:

• prof. PaedDr. Peter Jusko, PhD. (Pedagogická fakulta UMB, Banská Bystrica)

• doc. PhDr. Peter Brnula, PhD. (Fakulta sociálne ekonomická, Univerzita J.E. Půrkyňe,

Ústi nad Labem, ČR)

• doc. PhDr. Ondrej Botek, PhD. (Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce TU, Trnava)

prof. PaedDr. Peter Jusko, PhD. – záver posudku

Predkladanú habilitačnú prácu na tému „Proces radikalizácie vybraných rizikových skupín

adolescentov z perspektívy sociálnej práce“ autora Mgr. Vladimíra Lichnera, PhD. odporúčam

na obhajobu a po úspešnom ukončení habilitačného konania súhlasím, aby bol menovanému

udelený vedeckopedagogický titul docent vo vednom odbore sociálna práca.

doc. PhDr. Peter Brnula, PhD. – záver posudku

Predkladaná habilitačná práca spĺňa požiadavky kladené na tento typ práce. Predkladanú habilitačnú

prácu odporúčam k obhajobe a pánovi Mgr. Vladimírovi Lichnerovi, PhD., na základe už vyššie

popísaného odporúčam udeliť titul docent v odbore habilitačného a inauguračného konania Sociálna

práca.

doc. PhDr. Ondrej Botek, PhD. - záver posudku

Autor preukázal svoju schopnosť vedeckej práce na primeranej úrovni vzhľadom na akademickú

hodnosť, o ktorú sa uchádza. Preto po úspešnej obhajobe a splnení všetkých kritérií, ustanovených

zákonmi a internými pravidlami vysokej školy odporúčam udelenie vedecko-pedagogického titulu

„docent“ v odbore Sociálna práca.

III. ODBORNÉ POSÚDENIE HABILITAČNEJ PREDNÁŠKY A OBHAJOBY HABILITAČNEJ PRÁCE – NÁVRH

HABILITAČNEJ KOMISIE

Prednáška habilitanta Mgr. Vladimíra Lichnera, PhD., bola primárne venovaná téme

dištančného poradenstva v praxi sociálnej práce s deťmi a mládežou. Odrážala poradenskú prax

sociálnej práce, ktorá odzrkadľuje vývoj praxe sociálnej práce v kontexte platnej poradenskej

paradigmy. Prednáška sa v prvej časti orientovala na priblíženie premien poradenskej praxe

súvisiacich s využívaním rozvíjajúcich sa dištančných metód s fokusom na rozvoj dištančných

foriem komunikácie. Ponúkla historický vhľad do problematiky dištančného poradenstva

a rovnako na aplikačnú prax dištančného poradenstva na Slovensku. V druhej časti sa

orientovala na priblíženie charakteru samotnej dištančnej komunikácie prostredníctvom

komparácie s inými formami komunikácie a následne na analýzu poskytovania dištančného

poradenstva. V závere prednášky habilitant predložil možnosti aplikácie dištančných metód

i do ďalších oblastí praxe sociálnej práce.

Habilitačnú prednášku Mgr. Vladimíra Lichnera, PhD., hodnotíme ako kvalitný text spĺňajúci

kritériá habilitačnej prednášky; na základe tejto skutočnosti odporúčame menovanému udeliť

vedecko-pedagogický titul docent v odbore habilitačného a inauguračného konania sociálna

práca.

V. NÁVRH UDELIŤ UCHÁDZAČOVI TITUL DOCENT V ODBORE HABILITAČNÉHO A INAUGURAČNÉHO

KONANIA SOCIÁLNA PRÁCA

Habilitačná komisia pracovala podľa postupu ustanoveného zákonom č. 131/2002 Z. z.

o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

a vyhláškou MŠVVaŠ SR z 22. 7. 2019 číslo 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-

pedagogických titulov docent a profesor.

Habilitačná komisia na základe posúdenia všetkých predložených dokladov a dokumentov,

plnenia scientometrických kritérií a ostatných kritérií Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

týkajúcich sa vedeckej, pedagogickej a organizátorskej činnosti uchádzača, posudkov oponentov a

prednesenej habilitačnej prednášky konštatuje, že uchádzač Mgr. Vladimírovi Lichnerovi, PhD., spĺňa

všetky podmienky stanovené všeobecne záväznými právnymi predpismi a zároveň aj vnútornými

predpismi Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach na udelenie vedecko-pedagogického titulu

docent v odbore habilitačného a inauguračného konania sociálna práca.

Na základe uvedeného habilitačná komisia predkladá návrh predsedníčke Vedeckej

rady Filozofickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach schváliť návrh na

udelenie titulu docent Mgr. Vladimírovi Lichnerovi, PhD., v odbore habilitačného

a inauguračného konania sociálna práca.

Košice 18. 2. 2021

Členovia habilitačnej komisie:

prof. PhDr. Eva Žiaková, CSc. – predsedníčka ..................................................

prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD. ..................................................

doc. PhDr. Ladislav Vaska, PhD. ..................................................