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Predkladaná habilitačná práca Dr. Lichnera spracováva problematiku, ktorá v súčasnosti

nepochybne patrí k najaktuálnejším nie len v kontexte Slovenska, ale i globálne. Rôzne formy

radikalizmu aj extrémizmu sa nie len zosilňujú, ale vďaka vývoju vo využívaní technológií sú

i výraznejšie prezentované, čo má výrazný vplyv na celú populáciu, adolescentov nevynímajúc,

ba skôr naopak. Príkladom môže byť aj štruktúra voličov strán, ktoré bývajú spájané práve

s radikálnymi postojmi a názormi v posledných voľbách na Slovensku.

Teoretický vstup do práce je vhodne štruktúrovaný, autor prezentuje informácie

primerane s vyžitím vhodnej domácej i zahraničnej literatúry. V teoretickej časti mi chýba časť,

venujúca sa špecifikám veku cieľovej vzorky, ktorá by plastickejšie doplnila prezentované

faktory, tak v kontexte systémovej teórie, ako aj v kontexte rizikových a protektívnych

faktorov. Na obrázku 4 v časti 2.2 je rodinné prostredie uvádzané ako protektívny faktor, čo

mi však z kontextu nedáva úplne zmysel. Mohli by ste to upresniť?

Na s. 33 konštatujete, že: „jednotlivci, ktorí sa v sociálnych inštitúciách počas svojho

života, najmä detstva a dospievania stretávajú s názormi a prejavmi radikalizácie

a extrémizmu, majú vyššiu pravdepodobnosť naberania radikálnych postojov a vzorcov

správania zo svojho okolia a sociálnych inštitúcii“. Je vôbec možné sa v súčasnosti s takýmito

názormi a prejavmi nestretávať? Nezohráva úlohu skôr, pri akých osobách tieto názory

a prejavy sledujú? Či ide o vzťahovo významné osoby a pod.

Na s. 43 uvádzate, niektoré externé faktory ako slabá integrácia, diskriminácia,

chudoba, deprivácia potrieb a pod., ktoré sú ťažko meniteľné („relatívne nemeniteľné“). Nie

je však i samotná interpretácia týchto javov často súčasťou procesov radikalizácie?

Na teoretické východiská nadväzuje empirická časť, ktorá popisuje výskum, realizovaný

v roku 2019, ktorého hlavným cieľom bolo „preukázať stav názorov, hodnôt a postojov

smerujúcich k radikalizácii a extrémistickým tendenciám u adolescentov“. Zároveň však autor

uvádza, že primárne sa zameral na faktorovú štruktúru použitých metód. Ktorý cieľ je teda

platný?

Pri definovaní výskumného súboru absentovala informácia o základnom súbore, ako aj

odôvodnenie, prečo boli vybratý práve študenti druhých a tretích ročníkov (keďže obdobie

adolescencie býva súce definované rôzne, ale vždy širšie) – prosím, odôvodnite. Napriek tomu

vzhľadom na cieľ empirickej časti považujem zvolenú vzorku za primeranú.

Interpretácia dát i diskusia sú spracované precízne, rovnako ako aj odôvodnenie

výskumu pre jeho využitie v praxi. Autor prezentuje množstvo zistení, ktoré vytvárajú vhodnú

pôdu pre následnú diskusiu, čo považujem za veľmi prínosné.

Záver: Autor preukázal svoju schopnosť vedeckej práce na primeranej úrovni vzhľadom

na akademickú hodnosť, o ktorú sa uchádza. Preto po úspešnej obhajobe a splnení všetkých

kritérií, ustanovených zákonmi a internými pravidlami vysokej školy odporúčam udelenie

vedecko-pedagogického titulu „docent“ v odbore Sociálna práca.
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